
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33657   33Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão da servidora GISELE MUNIZ MONTEIRO, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matrícula nº 57174832/1, 
lotada na DIVISAO DE ALMOXARIFADO, para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA/PA, pelo período de 01 
(um) ano, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 337843
PORTARIA Nº 661 DE 13 DE JULHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº 049/2018 e os 
autos do Processo n° 2017/390040.
R E S O L V E: Designar o servidor ERALDO GUILHERME DOS 
SANTOS SÁ, matrícula nº 5897271 lotado no 9° CRS/SESPA, 
para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e 
correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, 
no âmbito da SESPA adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 337940
PORTARIA N° 0618 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/277955.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora SONIA MARIA MORAES 
DE SOUSA, matrícula nº 54190352/3, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
MATERNO INFANTIL, para participar do “2º Seminário Nacional 
sobre Trabalho do Assistente Social na Política de Assistência 
Social”, oferecido pelo Conselho Federal de Serviço Social - 
CFSS, a ser realizado na cidade de Fortaleza/CE, no período de 
31/07/2018 a 03/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 337875
PORTARIA N° 533 DE 05 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão do servidor RENATO CARLOS SILVA 
PEREIRA, cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, matrícula nº 
5322707/2, lotado no 8° CENTRO REGIONAL DE SAUDE - 
BREVES, para a AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 534 DE 05 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão da servidora TATIANA PAES BARRETO 
FRANCO DE MACEDO, cargo TECNICO EM COMUNICACAO 
SOCIAL, matrícula nº 8400561/3, lotada no GABINETE DO 
SECRETARIO, para a FUNDACAO PARAENSE DE RADIODIFUSAO, 
pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
PORTARIA N° 535 DE 05 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018.

R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão do servidor AFONSO CARMONA 
LEITE, cargo MOTORISTA, matrícula nº 5569516/1, lotado na 
DIVISAO DE CONTROLE DE DOENCAS TRANSMISSIVEIS, para o 
INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ, pelo período 
de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 337822
PORTARIA N° 0619 DE 12 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/295811.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO, 
matrícula nº 54194048/1, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR 
DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no período de 
16.07.2018 a 14.08.2018, em substituição a titular ANA AMELIA 
SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 85553/4, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0620 DE 12 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/288689.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO 
SILVA, matrícula nº 3328473/3, lotada no DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE SANITÁRIO 
DA HABITAÇÃO E TRABALHO/ DAS-3, no período de 01.07.2018 a 
30.07.2018, em substituição ao titular JOAO PAULO GUIMARAES 
MARTINS, matrícula nº 95141/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 621 DE 12 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/74503.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1881 de 10/08/2011, 
publicada no DOE n° 31.980 de 18/08/2011, que cedeu para o 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO, o ser-
vidor THIAGO SAID DAIBES PEREIRA, matricula n° 54193610/1, 
cargo de MEDICO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-
CIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
II – CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, o servidor THIAGO SAID DAIBES PEREIRA, matrícula nº 
54193610/1, cargo MEDICO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, pelo período de 02 (dois) 
anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 337872

CONTRATO
.

Contrato Nº049/2018 - Pregão Eletrônico nº 234/SESPA/2017- 
Processo nº 390040/2017.
Data da Assinatura: 13/07/2018
Objeto: Aquisição de equipamentos/material permanente para 
atender as necessidades do município de Alenquer, para as 
Unidades Básicas de Saúde de Boa Água e Quilombo do Pacoval, 
com recursos da emenda parlamentar nº 32140001, aprovados 
mediante proposta nº 83.369.835.0001/16-010.
Vigência: 13/07/2018 à 12/07/2019.
Valor : R$ 14.904,00.
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0349003281; 
Natureza de Despesa: 449052.
Contratada: F CARDOSO & CIA LTDA.
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro Marco, CEP: 
66.093-020, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 337908

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
123/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos da Atenção Básica e Urgência e Emergência, 
visando futura aquisição para atendimento de pacientes das 
Unidades Estaduais (URES, Hospitais Regionais e CRS) e de 
Demanda Administrativas, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 30/07/2018.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288/908300
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0132
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 12 de julho de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 337287
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
mobiliários para atender o Departamento de Vigilância Sanitária 
– DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 26/07/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908304
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0136/0336
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 13 de julho de 2018.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 337857

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/
SESPA/2018
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (MICRO-ÔNIBUS), 
para atender o Município de AURORA DO PARÁ.
FIRMA VENCEDORA:
MONACO DIESEL LTDA, CNPJ: 05.024.583/0001-04 foi à 
vencedora do item 01 do certame, pelo critério de menor preço 
por ITEM, num total de R$- 296.000,00 (Duzentos e noventa e 
seis mil reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/SESPA/2018: R$ 
296.000,00 (Duzentos e noventa e seis mil reais).
Belém (PA), 13/07/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 338131
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/
SESPA/2018
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos e insumos para atendimento da pacientes 
portadores de Diabetes Mellitus, contemplados pela Ação Civil 
Pública nº 2008.39.00.006479-9, por um período de 12 (doze) 
meses.
FIRMAS VENCEDORAS:                                                                                                 
ELFA MEDICAMENTOS S/A, CNPJ 09.053.134/0002-26, foi a 
vencedora dos itens 06, 07, 08, 09, 10, e 11, pelo critério de 
menor preço, no valor de R$ 1.064.286,00  (um milhão, sessenta 
e quatro mil, duzentos e oitenta e seis reais).


